

He warta ucziwość?

(Humoreska amerykańska).

Zalozony wkrótce po wojnie domowej Centralny bank w New-Yorku znajdował się wówczas w stanie najwyższego rozwoju.

Ster zarządu spoczywał w rękach kilku dyrektorów, przerosł był mistrz Dowie. Obowiązkowo głównego kasyera wykonywał John Grang, człowiek poważny i cieszący się zupełnym zaufaniem, który pełnił swą służbę od samego założenia banku i uważał gołiwnie nad jego skarbem.

Pomimo tak sumiennego pełnienia obowiązków, mistrz Grang, obarczony liczną rodziną, pobierał tylko 600 dolarów rocznie i nigdy nie dostawał żadnych gratyfikacji. Nie zniechęcało go to jednak. Pracował sumiennie i był zawsze pełen nadziei, że na nadchodzące Boże Narodzenie z pewnością nie minie go nagroda lub podwyżka pensji.

Ale oto nastąpił dzień 26 grudnia i przyniósł ze sobą jeszcze jedno rozczarowanie. W budżecie na rok przyszły figurowała też sama pensja głównego kasyera — pięćdziesiąt dolarów miesięcznie.

Podczas gdy Grang siedział przy biurku, obliczając stopy akcyi i kuponów, panowie dyrektorzy, zadolowani z pomysłnego stanu interesów, gawędzili sobie o tem i owem. Nagle minister Dowie zwrócił się do kolegów z następującą przemową:

— Jedno jedno słowo, panowie. Dostałem list od naszego głównego kasyera, który żąda gratyfikacji i podwyżki pensji. Rozumie się, nie zwróciłbym na to uwagi, ale Grang podejmuje dość szczególne motywy. Utrzymuje, że wielkie sumy, przechodzące przez jego ręce, wobec ciężkiego położenia jego rodziny, narażają go na wielkie pokusy. Jak wam się podoba? Co to ma być, nie widzę żadnej potrzeby tej podwyżki. Robota jego jest czyste mechaniczne i pobiera za nią aż nadto dobre wynagrodzenie. Jeżeli zaś ten hultaj wyobraża sobie, że zasłużył na nagrodę za to, iż do tej pory nie krał, to ja mu dam poznać, że mieszkamy w kraju

cywilizowanym, gdzie oszuści i złodzieje są karani przez prawo.

— Należał mu dać do przeczytania paragrafy o karach za kradzież; będzie to, mojem zdaniem, najlepsza odpowiedź — dodał jeden z dyrektorów.

Nazajutrz mistrz Grang znalazł na swem biurku list od jednego z dyrektorów, zawierającego go sucho, że próba jego odwołania dlatego, że płaca, pobierana za jego mechaniczną robotę, jest aż nadto wysoka. Co się tyczy jego ucziwości, to dostateczną nagrodą, jest okazywane mu zaufanie. Potrzeby jego rodziny nikogo do niego nie obowiązują. Nakoniec, jako podwładny, winien być zadolowany z tego, co mu zwiózł list.

W kilka dni później wypadło nowo powołanie dyrektorów. Mieli radzić nad tem, jak będzie najkorzystniej umieścić nagromadzone kapitały. Niespodziewanie dla wszystkich wszedł mistrz Grang, nie zastawiając nawet poprzednio do drzwi, w milczeniu położył papier przed prezesa i wrócił do swego biurka.

Wszyscy dyrektorzy, spojrzawszy na papier, zamienili spojrzenie zmutnieniem.

— Mistrz Grang, pozwól pan tutaj — zawołał niecierpliwie prezes.

Grang, nie spiesząc się, położył swoje papiery i podszedł do prezydującego.

— Co to znaczy? nie nie rozumiał? co to za historia? — zawołało ze wszystkich stron.

— Bądź pan łaskaw, mistrz Dowie, objaśnij nam, co to wszystko znaczy. Na rachunek wykazano 8777 dolarów, a na dale dopisek, żebyśmy niezwłocznie wywarstali się z znaczną sumą dla zaspokojenia terminowych wypłat.

— Tak, pieniądze są potrzebne, inaczej będzie zabroniono zawiesić wypłaty.

— Pan chyba zwarował? — zawołał prezes. — Nie dalej jak wczoraj mówił pan, że w kasie znajduje się 50877 dolarów, teraz nagle wyznaczamy posiedzenie dla naradzenia się nad pomieszczeniem tej półmilionowej przewyżki.

— A ja o tem jeszcze wczoraj pomyślałem i znalazłem wyborne pomieszczenie. Poprostu ukradłem to pieniądze.

— Wary! dalszego wary! — zawołał pre-

zes nie posiadając się z gniewu.

— Myślisz pan — odparł spokojnie mistrz Grang. — Jestem zupełnie przytomny i powtarzam panom, że ukradłem i odwożem w bezpieczne miejsce. A teraz, radzą panom, postuchajcie mnie i wystarczą się poprzedzając o pieniądze. Bo inaczej będzie skandal i opinia banku na tem ucierpi. Słowo gotówka będzie w kasie, dam wam wszelkie żądane objaśnienia co do popołudniowej prezentacji kradzieży.

Dyrektorowie w rzeczy samej rozbiegli się na wszystkie strony i z wielką trudnością zlozali zebrać potrzebna sumę, którą oddali pomocnikowi kasyera, objaśniając, że pan Grang będzie zajęty w radzie.

Mistrz Grang zwrócił się do zebranych w gabinecie dyrektorów z następującym wyjaśnieniem:

— Tak, panowie, ukradłem wam pół miliona! Odebrałszy od jednego z was ten oto list — zrozumiałem, że moja wierna, gołiwna, tyłolotnia służba w banku nie tylko nie jest ceniona, ale nawet lekceważona. Węć pomyślałem sobie: rodzina moja jest w biedzie, a ja pracuję bez odpoczynku, jak maszyna. Lepiej więc zabezpieczyć jej rodzinie, a ja sam może się jakiego wywzię. Dość mi jest wyciągnąć rękę i będę miał pół miliona.

Tak też zrobiłem. Nie patrzcie na mnie tak srogo, bo to nie nie pomoże, pieniądze wzięłem i nie oddam ich. Gdybym był chciał, jużbym w tej chwili znajdował się w Kanadzie, gdzie mam podobno waleczną wycieczkę, dopóki nie mego wykształcenia. Po wyjściu z więzienia za wasze pieniądze będę prowadził życie wygodne, a filantropiję zaskarbicie sobie powszechny szacunek. Sumienie zaś swoje uspokoję tem, że zabezpieczyłem przyszłość mojej rodziny, a dobrymi uczynkami względem ogółu okupiłem swoją winę.

W sali zapanała cisza głęboka. Prezes przekonał się, że za przed sobą nie wyrasta, ledz człowieka, który zawsze wszystko obmyślił i że pieniądze bankowe są stracone bezpowrotnie.

— Oś się stanie w ciągu tych lat z pańską żoną i dziećmi, czyż pan pomyślał o tem? — zapytał jeden z dyrektorów.

— Zna i dzieci pozostała u mego teścia i wcale im gorzej nie będzie, niż przy 50 dolarach mojej miesięcznej pensji — spokojnie odpowiedział Grang.

Na twarzach dyrektorów osiadła troska i zaduma.

— Jest jeszcze jeden sposób rozwiązania — ciągnął dalej Grang. Gotów jestem, nie mając zbyt wielkiej ochoty odsadywać więzienia, zwrócić wam połowę przysługującej sumy, to jest 250000 dolarów, ale pod takimi warunkami, że nie będziecie mnie soigali sądownie, powtórze dacie mi świadectwo za moją 26-letnią nieposłuszną służbę w waszym banku, po trzech, w dwóch, najpóźniej sześciu latach, wskutek utrzymania dużego spadku.

W odpowiedzi dał się słyszeć szmer powszechnego oburzenia.

Dyrektorowie zaczęli się naradzać, jak postąpić. Dziwem byłoby nie ukarać takiego występku; ale z drugiej strony odebrał 250 tysięcy dolarów, byłoby rzeczą bardzo przyjemną. Trzeba pomyśleć, rozstrząsać sprawę w sejmie.

— Ja sądzę — powiedział Grang, że swobodnie będzie panom rozstrzygnąć tę sprawę bezemnie. Ja tymczasem zajmę się oddaniem ksiąg i rachunków mojemu następcy. Panowie rozumieją, że o mojej ucieczce nie może być mowy, a obecność moja w banku do dnia jutrzejszego jest niezbędna.

Co powiedziawszy, opuścił gabinet i spokojnie zabrał się do roboty, a później równie spokojnie poszedł do domu.

Nazajutrz dyrektorowie zbrali się znowu i z wielką niecierpliwością oczekiwali przybycia Granga.

Jak tylko dowiedzieli się, że Grang przy-

szed i pełni swoją czynność w oddziale kasowym, mistrz Dowie przywołał go do gabinetu i nie nie mówiąc, podał mu świadectwo.

Grang przeczytał je uważnie i położył na stole gruby pakiet.

— Dziękuję panom. Nie spodziewałem się tak pochlebniej opinii. Oto są pieniądze.

Drżącymi rękami zaczęli dyrektorzy liżyć papiereki. Gdy naliczyli już 250000 dolarów, w pakiecie pozostało jeszcze dużo pieniędzy. Jeszcze 100000 dolarów, jeszcze pakiety po 25000, jeszcze i jeszcze!

— Ach! — zawołał ze zdziwieniem prezes, a za nim i dyrektorzy — przecież tu są wszystkie pieniądze!

— Tak — odparł spokojnie Grang. — Nigdy nie miałem zamiaru okradać panów; chciałem wam tylko pokazać, że złą metodą obrabiasie, wynagradzając licho człowieka, pracującego dla was uczciwie przez tyle lat, któremu dość było ręką wyciągnąć, a żeby sobie zapamiętał był dostatek. Jak panowie widzicie, bank nie nie stracił, ja zaś gotów jestem zdać rachunki moim następcy, wszystko jest w porządku. Najbardziej smutne jest to, że ja pieniądze tych nie tknęłam; leżały one na zwykłym miejscu w kasie i gdybyście panowie poszli sprawdzić, byłobyście się przekonali, że wasza suma leży nienaruszona.

Pewnym krokiem opuścił mistrz Grang salę, usiadł do swego biurka i opuścił głowę na rękę. W tej chwili nie mógł zabrać się do pracy.

W kilka minut później wezwano go do prezesa.

— Mistrz Grang — powiedział prezes — miałeś zupełną słusność, dając nam taką uczciwą. Człowieka tak zdolnego, jak pan, nie mogę zostawić na tak skromnej posiadłości. Odstępuję panu miejsce dyrektora w towarzystwie ubezpieczeń, które dotychczas sam zajmowałem; pensja wynosi 50000 dolarów rocznie. Rzecz całą da się ugrać w kilka tygodni, w ciągu których odpoczniesz pan i przygotujesz się do nowych obowiązków.

*) Mistrz po angielsku pan.

RZEPAK
z nowego zbioru zakupuje po limitowanej cenie udzielając zaliczek
SYNDYKAT TOWARZYSTW ROLNICZYCH
w Krakowie (Hotel centralny).

Najstarsza w kraju fabryka
STÓR I ŻALUZY
do okien wszelkich systemów
Parawanów, seian ruchomych i t. p.
W. PODMSKI Lwów, Hotel Żorza.
Cenniki ilustrowane gratis. PF. Architektom ceny specjalne

Jan Wojtych
złotnik, zaprzęgnięty znawca sądowny, Lwów, Akademicka 8.

Kapitałisi
i posiadacze losów, zechcą znaleźć nameru okucowego "Gazety handlowej".

Do wydzierżawienia.
Od 1. lipca 1908 wylączenie chrześcijaństwo jeden lub dwa folwarki w powiecie Tomickim, łącznie przy gospodarstwie, od którego kłm. 1000. Woda, drugi folwark, młyn dobrej jakości. Blizko wsi, wsi w kancelarii adwokata **Dr. Bilka** we Lwowie ul. 3-go Maja 21.

Przebieg choroby za dnia i nocy, bra poleca **Jan Wojtych** złotnik, przygłony znawca sądowny Lwów, Akademicka 8.

Parce pod budowę Sobie-
szczyzna 8.
Freobianki ukwalifikowany poszukujący do samodzielnego prowadzenia szkółki na przedmieściu Lwowa, ul. 3-go Maja 21.

Osoba starsza inteligentna szuka posady do opieki starszej słabiej pan i zajęcia się gospodarstwem domowym lub pracy służby z doskonałą krawieżyzną. **Technicznosc** Lwowska Nr. 57, dla Maryi Lwów.

Jaremcze, Pokoje z wygodnymi łózkami pościelą, całodziennym utrzymaniem, wyborną kuchnią, zastawianą do waka za lekarza, ogrody, kąpiele w Fracie, polewa Pensjonat Tabliskiej, w Jaremczu.

Lwowski akc. Zakład zastawniczy ul. Karola Ludwika 3, i. p.

zawładania, iż przyjmują zastawy także w niedzielę i święta od godz. 9-11 rano.

DYREKCJA.
Teoretyczne i praktyczne wykładania gospodarki i banku, z wyrazem ogólnym naukowym i technicznym, zajęcia się gruntownie na mierztwie i budownictwie, posiadający własne warszowe gospodarstwo; przyjmują dojeżdżającego dyrektora dóbr, lub pełnomocnika. Udział rad przy wszelkich czynnościach administracyjnych i transakcjach majątkowych; orenia dóbr, lasy i drzewostany, sporządza plany urządzeń gospodarstw rolnych i lasów. Zgłoszenia przyjmują z goniowścią **dyrektor Makarewicz**, Lwów, ul. Cicha 1.

Dla dzieci!
Zaliczki, sumki, Garnitur, ki, ponozniki, Czapczaki, kapki oraz
Kompletne wypraski dla niemowląt.
Karolina Szydłowska
Lwów, ul. Akademicka 12.

WODOCIĄGI
dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Poszukiwanie i uchwycenie źródła. Wiercenie studziń. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z kłozetami, lezienkami i t. d.

projektują i wykonują:
Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.
Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Wszystko dobrze, dokucza tylko irak lekury. — Proszę temu zwrócić.

Goźelnik doświadczony 16 letni praktyk poszukuje posady. "Publicyści" podziękować.

Dawid Dominik — **Hania Brack** Zareperent. Lwów w Czerny Lwów.

Utrzymuje na składzie czasopi-
sma zagraniczne
Francuskie humerystyczne:
Fin de siècle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal de Louis, Rire, Rire et galanterie, Sourire, Vie en culotte rouge, Bibliothèque mod.

Angielskie:
Frys Magazine, Strand Magazine, Wide World Magazine, Current Literature, Ladies Field, The King and his Navy a. Army, Outing, The Tatler.

Włoskie:
Domenica del Corriero.

Rosyjskie:
Oswobodzenie, Satir (humoryst.)

Sokolowskiego
Biuro dzienników, czasopism i ogłoszeń
Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Osoba starsza inteligentna, ino-godnego umiarkowania, poszukuje miejsca do towarzyszenia osoby starszej lub młodszej, zapiekuje się także doradzaniem pacjentom na wyjazd lub stało. Zgłoszenia: **Hartarowice** koło Sambora post. restan. Z. L. 5.

Centralne
OGRZEWANIE
wzszelkich systemów
IWENTYLACJE
Łazienki, Mechaniczne pralnie i suszarnie i t. d.

o cenach redakcyjnych
przyjmuje numeratę na:
Tygodnik Ilustrowany
Kwartalnie 6 K. 80 h. z przesyłką 7 K. 20 h.

Tygodnik Miod i Powiesci
Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h.

Przyjaciół dzieci
Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przesyłką poczt.

ŚWIAT
Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h.

Biesiada Literacka
Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkami.

KRA
i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne.

Biuro dzienników Sokolowskiego — Lwów,
Pasaz Hausmana 9.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych
we Lwowie, Pasaz Hausmana 9.

Wydaje:
BILETY ZESTAWIALNE
(Fahrstheinscheit) kombinowane-okrężne (Eindirekt) i powrotne do wszystkich stacji kolejowych z wyjątkiem następujących: Zgorzelec z wafadkami 45-60 i 90 dni i opuszczeniem od 12-35 procent od cen normalnych.

Do Wiednia z wafadkami 45 dni.
Na obecny sezon
pobiera się koszty jazdy powrotne z odpowiednim opisaniem do wszystkich miejscowości poludniowych jest:
Blanz, Flum (Abthay), Wenecja (Lido), Triestu, Capri, Neapoli, Nizy, Florency, Rzymu etc.

Do Karłabadu, Wrocławia, Drezna, Lipska, Berlinu, Bremen, Hamburga, Farysja z wafadkami 45-60 i 90 dni.

BILETY KARTONOWE
zwycię do wszystkich stacji w kraju i zagranicę.
Sprzedawca wszelkich rekradów jazdy i przewoźników.

Zamówione bilety na prowinny wysyłają się za zaliczką pocztową lub też do podmiotem odojnej stacji koley.
Przy zamawianiu biletu nastawionego należy nadać 4 korony szary i i podać dzień, do którego bilet ma być ważnym.

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, tygodników, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, sejmowych, zagranicznych, wzmianki na prasie i rzytali do ogłoszeń, numeratę na wszelki termin przyjmują

Ajencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
we Lwowie, Pasaz Hausmana Nr. 9.
Kustorys gratis.

Moze, nozyczki, scyzoryki i najslawniejszej i najlepszej stali szwedzkiej poleca firma

"AU BON MARCHÉ"
Władysław Ciecchulski
Lwów, Teatralna 2.

Tygodnik ilustrowany
korzystając ze zniesienia cenzury
rozszerzył znacznie rozmiary.

DZIAŁ
Ilustracji artystycznych i bieżących ogromnie urozmaicony.

W roku **PREMIA**: Dodatki książkowe: Sześć tom. Album z 12 kolorowych karton. Piotra Stachiewicza "Bezy Rok".
Dodatki powieściowe w arkuszach.

PRENUMERATE PRZYJMUJA:
Administracya Tygodnika Ilustrowanego
we Lwowie Pasaz Hausmana 9.
oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.

Prenumerata: kwartalnie 6 K. 80 h. z przesyłką pocztową 7 K. 20 h.; z oprawką dodatków książkowych: kwartalnie 8 Koron, z przesyłką pocztową 8 Koron 40 h.

NUMERY OKAZOWE I PROSPEKTY GRATIS.

Biuro dzienników Sokolowskiego — Lwów,
Pasaz Hausmana 9.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych
we Lwowie, Pasaz Hausmana 9.

Wydaje:
BILETY ZESTAWIALNE
(Fahrstheinscheit) kombinowane-okrężne (Eindirekt) i powrotne do wszystkich stacji kolejowych z wyjątkiem następujących: Zgorzelec z wafadkami 45-60 i 90 dni i opuszczeniem od 12-35 procent od cen normalnych.

Do Wiednia z wafadkami 45 dni.
Na obecny sezon
pobiera się koszty jazdy powrotne z odpowiednim opisaniem do wszystkich miejscowości poludniowych jest:
Blanz, Flum (Abthay), Wenecja (Lido), Triestu, Capri, Neapoli, Nizy, Florency, Rzymu etc.

Do Karłabadu, Wrocławia, Drezna, Lipska, Berlinu, Bremen, Hamburga, Farysja z wafadkami 45-60 i 90 dni.

BILETY KARTONOWE
zwycię do wszystkich stacji w kraju i zagranicę.
Sprzedawca wszelkich rekradów jazdy i przewoźników.

Zamówione bilety na prowinny wysyłają się za zaliczką pocztową lub też do podmiotem odojnej stacji koley.
Przy zamawianiu biletu nastawionego należy nadać 4 korony szary i i podać dzień, do którego bilet ma być ważnym.

Osoba starsza inteligentna, ino-godnego umiarkowania, poszukuje miejsca do towarzyszenia osoby starszej lub młodszej, zapiekuje się także doradzaniem pacjentom na wyjazd lub stało. Zgłoszenia: **Hartarowice** koło Sambora post. restan. Z. L. 5.

Północno niem. Lloyd
(Norddeutscher Lloyd)
Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasaz Hausmana 9.

Bezpośrednie połączenia przewoźne, cesarskimi pocztownikami, i pocztowymi parostatkami.

Do Stanów Zjedn. Ameryki:
(Nowego Yorku; Baltimore; Galwestonu)
Kanady; Brazylji; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.

Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej Ameryki. **Karty okrężne** do jazdy "Na około świata".
Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety:
Generalna agentura Półn. niem. Lloyd we Lwowie
Pasaz Hausmana 9.

!!Już wyszedł nowy!!
Kuryer kolejowy
Ważny od 1. maja 1907.

Rozkład jazdy pociągów osobowych pospiesznych w Galicyi i Bukowinie.
Połączenia do miast z granicą do miejsc kąpielowych oraz ceny biletów do wszystkich stacji.
Cena 30 hal. z przesyłką 35 hal.

Do nabycia w Biurze Dzienników we Lwowie Pasaz Hausmana 9 we wszystkich trafikach.

Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie
Pasaz Hausmana
przyjmuje numeratę na Tygodnik polityczny społeczny i literacki

KRESY
wychodzący w Kijowie od 1 stycznia 1907.

Prenumerata we Lwowie 9 kor. półrocznie, na prowincję 10 kor. półrocznie.

Redaktor odpowiedzialny **Wacław Masłowski.**

Papier z fabryki Braci **Reich** w Krakowie.

Z drukarni **E. Winiarza**